关于《湘西土家族苗族自治州人民代表大会关于修改<湘西土家族苗族自治州老司城遗址保护条例>的决定》的说明

——2018年3月 日在省十三届人大常委会第  次会议上

湘西州人大常委会副主任  吴凌频
主任、各位副主任、秘书长、各位委员：
我受湘西自治州人大常委会委托，现就《湘西土家族苗族自治州人民代表大会关于修改<湘西土家族苗族自治州老司城遗址保护条例>的决定》（以下简称修改决定）作如下说明：
1、 修改的必要性和依据

（一）修改的必要性

《湘西土家族苗族自治州老司城遗址保护条例》经湘西自治州十三届人民代表大会第一次会议通过，报湖南省十二届人民代表大会常务委员会第一次会议批准，于2013年7月1日起施行。条例施行以来，为促进老司城遗址成功申遗和加强遗址保护发挥了积极作用。随着老司城遗址2015年成功入选世界文化遗产名录，对条例的修改也提出了要求。
一是保护对象调整的需要。条例以国家文物保护单位“老司城遗址”作为调整和保护对象，而老司城遗址成功申遗后，调整对象应调整为“世界文化遗产土司遗址永顺县老司城”。

二是保护规划调整的需要。按照世界文化遗产标准新编制的《老司城遗址保护管理规划》，相比于按照国家文物保护单位编制的《湖南省永顺县老司城遗址保护规划》，在保护范围、功能区划分、保护措施等方面都发生了变化。如在功能区划分上，“建设控制地带”变为“缓冲区”、“保护范围”变为“遗产区”；在保护范围上，缓冲区与建设控制地带、遗产区与保护范围相比都有所缩小；在保护管理措施上更加严格。同时，增加了旅游展示利用方面的内容。
三是保护和展示利用的需要。老司城遗址申遗成功后，为了加强对世界文化遗产的保护和管理，履行好对《保护世界文化与自然遗产公约》的责任和义务，传承好人类文明，确保世界文化遗产的真实性和完整性，有必要增加展示利用活动内容。
(二)主要立法依据

本次修改主要依据是根据《中华人民共和国文物保护法》、《湖南省文物保护条例》等法律法规，结合遗址保护管理实际，作出的具体化、有针对性和可操作性规定。属于《中华人民共和国立法法》第七十五条规定,制定修改的单行条例。

二、修改制定过程
按照湘西自治州人大及其常委会立法计划，2016年5月，永顺县开展《湘西土家族苗族自治州老司城遗址保护条例修正（草案）》的起草、听证等工作，并在永顺县内、县直相关单位、遗址所在乡、镇、村（居委会）广泛征求意见，认真听取原住居民意见，数易其稿。2017年6月22日，湘西自治州人民政府常务会议审议了条例修正草案，决定提请湘西自治州人大常委会审议。

2017年6月26日，湘西自治州十四届人大常委会第三次会议对条例修正案草案进行一审。12月26 日湘西自治州十四届人大常委会第六次会议对条例修正案草案进行二审。2018年1月5湘西自治州第十四届人民代表大会第二次会议对条例修正案草案进行审议，表决通过了修改决定。
在条例修正案草案起草、审议、修改过程中，我们先后召开州直有关部门、部分人大代表、政协委员、专家学者座谈会；并多次召集州人民政府法制办、条例修正案草案起草组，对常委会组成人员提出的意见以及收集到的建议，进行认真梳理和消化，并在州人大网上公开征求意见，广泛听取社会各界意见。同时，在条例修改过程中征求了省人大民侨外委、省人大法制委、常委会法工委意见。

三、修改的主要内容
修改决定共15条，涉及条款文22处。其中新增条文3处，修改原条文19处。修改的主要内容如下：
1、变更了保护对象名称。将 “湘西土家族苗族自治州永顺县老司城遗址”修改为“世界文化遗产土司遗址永顺县老司城”。
2、调整了适用范围。按照老司城遗址保护管理规划要求，将老司城遗址保护区划分为遗产区和缓冲区，并细化了遗产区和缓冲区的四至界限。
 3、完善管理体制及机构职责。增加了遗址所在地乡镇人民政府及村（居）民委员会依法履行保护职责的规定。同时，明确了遗址保护管理机构的职责。

4、规范旅游经营管理活动。针对近年来遗址在旅游经营、展示利用方面存在的问题，增加了在遗址保护区内的旅游经营管理、游客控制、车船控制、服务设施建设等方面的规定。
5、禁止行为及法律责任。新增了损坏供水、供电、消防、排污管道和监测设施，擅自设置户外广告，砍伐、损毁古树名木，向水体排放倾倒有毒有害物质等四种禁止行为。同时，与此相对应的法律责任也作了相应修改，即依照法律法规处罚。
6、委托执法。根据《行政处罚法》关于委托执法的规定，将委托执法主体“文物主管部门”扩大到“文物主管部门及其他有关部门”，可以委托遗址管理机构实施“与老司城文化遗产保护管理有关的”行政处罚。

四、关于禁止行为的依据

修改新增的四项禁止行为中，“损坏供水、供电、消防、排污管道和监测设施”主要依据是《中华人民共和国电力法》第32条、《中华人民共和国消防法》第28条、《中华人民共和国环境保护法》第41条、《中华人民共和国城市供水条例》第35条；“擅自设置户外广告”，主要依据是《中华人民共和国广告法》第四十二条；“砍伐、损毁古树名木”，主要依据是《中华人民共和国城市绿化条例》第24条；“向水体排放倾倒有毒有害物质”，主要依据是《中华人民共和国水污染防治法》 第76条等。

本次修改属于立法法规定的民族自治地方的人民代表大会制定修改单行条例的立法权限范围，没有违背法律法规或者行政法规的基本原则，与国家法律、行政法规不相抵触，没有新增行政许可、行政处罚和行政强制，没有依法作出变通规定。

以上说明，请与修改决定一并审议。
PAGE
- 4 -